Le public ne doit pas oublier qu'il est redevable à M. l'abbé Dubos de plusieurs compositions excellentes²⁷. C'est sur ces beaux ouvrages qu'il doit le juger, et non pas sur celui-ci. M. l'abbé Dubos y est tombé dans de grandes fautes, parce qu'il a plus eu devant les yeux M. le comte de Boulainvilliers, que son sujet. Je ne tirerai de toutes mes critiques que cette réflexion : Si ce grand homme^b a erré, que ne dois-je pas craindre ?

¹ Ceci est une boutade de gentilhomme et ne peut point passer pour un jugement. Quand Hugues-Capet aurait été le petit-fils d'un boucher de Paris, comme le prétend une tradition dont Dante s'est fait l'écho (*Purgatoire*, chant 20³), en serait-il moins le fondateur de la troisième race ?

³ Villon dit dans une de ses ballades :
Se fusse des hoirs Hüe Cappet
Qui fut extrait de boucherie.

² Voyez l'*Établissement de la monarchie française*, tome III, liv. VI, ch. IV, p. 304. (M.)

- 4 Il cite le titre XLIV de cette loi, et la loi des Ripuaires, tit. VII et XXXVI. (M.)
- 5 *Qui in truste dominica est*, tit. XLIV, § 4; et cela se rapporte à la formule XIII de Marculfe, *de regis antrustione*. Voyez aussi le tit. LXVI de la loi salique, §§ 3 et 4; et le tit. LXXIV; et la loi des Ripuaires, tit. XI; et le capitulaire de Charles le Chauve, *apud Carisiacum*, de l'an 877, ch. xx. (M.)
- 6 Loi salique, tit. XLIV, § 6. (M.)
- 7 *Ibid.*, § 4. (M.)
- 8 *Ibid.*, § 1. (M.)
- 9 *Ibid.*, § 15. (M.)
- 10 *Ibid.*, § 7. (M.)
- 11 *Si quis, quolibet casu, dentem optimati Burgundioni vel Romano nobili excusserit, solidos viginti quinque cogatur exsolvere; de mediocribus personis ingenuis, tam Burgundionibus quam Romanis, si dens excussus fuerit, decem solidis componatur; de inferioribus personis, quinque solidos*; art. 1, 2 et 3 du tit. xxvi de la loi des Bourguignons. (M.)
- 12 *Établissement de la monarchie française*, tome III, liv. VI, ch. IV et V. (M.)
- 13 *Ibid.*, ch. v, p. 319 et 320. (M.)
- 14 *Ibid.*, liv. VI, ch. IV, p. 307 et 308. (M.)
- 15 *Ibid.*, tome III, ch. IV, p. 309; et au ch. suiv., p. 319 et 320. (M.)
- 16 Voyez le liv. XXVIII de cet ouvrage, ch. XXVIII et le liv. XXXI, ch. VIII. (M.)
- 17 *Itaque Colonia convenit et ita bannivimus, ut unusquisque judex criminorum latronem ut audierit, ad casam suam ambulet, et ipsum ligare faciat: ita ut, si Francus fuerit, ad nostram praesentiam dirigatur; et, si debilior persona fuerit, in loco pendatur*. Capitulaire de l'édit. de Baluze, tome I, p. 19. (M.)
- 18 Voyez le liv. XXVIII de cet ouvrage, ch. XXVIII; et le liv. XXXI, ch. VIII. (M.)
- 19 Ch. XLIII et XLIV. (M.)
- 20 *O qualem remunerationem reddidisti ei! Fecit te liberum, non nobilem, quod impossibile est post libertatem*. *Ibid.* (M.)